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Název bakalářské práce: Vliv dehydratace na parametry kontaktních čoček

Abstrakt:

Práce se zabývá změnou parametrů kontaktních čoček při dehydrataci. Rozdělením kontaktních

čoček podle materiálu, porovnáním jejich výhod a nevýhod. Jsou popsány jejich základní

vlastnosti a parametry. Práce je také zaměřena na vnější vlivy, které mohou mít vliv na vlastnosti

kontaktních čoček. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována dehydrataci kontaktních

čoček, co jí způsobuje a jaký má vliv na parametry kontaktních čoček. K tomu jsou popsány

metody a přístroje, kterými se parametry kontaktních čoček dají měřit.

Experiment byl proveden na speciálním přístroji- analyzátoru kontaktních čoček, kde byly měřeny

parametry kontaktních čoček ve zbotnalém a suchém stavu. Byla sledována dehydratace čoček

nošených i nenošených, pozorován obsah vody v čočce, změna průměru a zakřivení čoček.

Klíčová slova:

Materiály kontaktních čoček, vlastnosti kontaktních čoček, parametry kontaktních čoček,

dehydratace kontaktních čoček, analyzátor kontaktních čoček

Bachelor´s Thesis title: The effect of dehydration on contact lens parameters

Abstract:

The work deals with the change of contact lenses parameters during dehydration. By dividing

contact lenses by material, comparing their advantages and disadvantages. Their basic properties

and parameters are described. The work is also focused on external influences that may affect the

properties of contact lenses. The final chapter of the theoretical part is devoted to dehydration of

contact lenses, what causes it and how it affects the parameters of contact lenses. For this purpose,

the methods and apparatus used to measure contact lens parameters are described.

The experiment was performed on a special contact lens analyzer where the contact lens

parameters were measured in swollen and dry conditions. Dehydration of worn and unwanted

lenses was observed, water content in the lens was observed, diameter change and curvature of the

lens was observed.

Key words:

Contact lenses materials, properties of contact lenses, contact lenses parameters, dehydration of

contact lenses, contact lenses analyzer
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1 Úvod

Kontaktní čočka je optický systém, který se přikládá přímo na rohovku. Je to moderní optická

pomůcka, která má své počátky v 19. století. Z historie pochází první poznatky od Leonarda

da Vinci (1508), který popsal metodu přímé změny optické mohutnosti rohovky ponořením

oka do mísy s vodou. Jako první materiál na kontaktní čočku bylo použito sklo. Roku 1936

firma Rohm & Haas přišla na trh s transparentním materiálem PMMA

(polymethylmethakrylát). Díky chybě Kevina Tuohy byla patentována tvrdá korneální

kontaktní čočka z PMMA výrobou soustružením. V roce 1960 Wichterle publikoval HEMA

gel, ale až v roce 1972 firma Bausch & Lomb uvedla měkké hydrogelové kontaktní čočky na

světový trh. Wichterle kromě patentu na HEMA gel (2-hydroxymethylmethakrylát), má

patent i na dvojí možnou výrobu kontaktních čoček a to Rotační odlévání a Soustružení

z xenogelového bločku. V dalších letech vývoj pokračoval představením čoček ze

silikonových elastomerů, které nebylo možné dál používat, protože při snímání čočky z oka

s sebou sundaly i část rohovky. Další vývoj pokračoval RGP čočkami, které jsou z tvrdého

materiálu pro plyny propustné. Zatím poslední měkký materiál uvedený na trh byl

silikon-hydrogel.

Kontaktní čočky korigují refrakční vady, jako jsou myopie, hypermetropie

a astigmatismus. Tvrdé kontaktní čočky zajistí i korekci nepravidelného astigmatismu

a keratokonu. Kromě korekce refrakčních vad, má kontaktní čočka i kosmetický účinek a to

ve formě změny barvy nebo překrytí chybějící části duhovky například při aniridii. Další

použití je terapeutické, při různých onemocněních oka, kdy čočka postupně uvolňuje léčiva

do oka, dále může sloužit jako krytka po operacích, aby se při mrkaní nepovolily stehy.

Kontaktní čočku mohou nosit děti, dospělí i senioři, záleží pouze na motivaci a péči, kterou

kontaktním čočkám budeme věnovat. Je na výběr mnoho druhů čoček a to díky materiálu,

intervalu výměn (jednorázové, čtrnáctidenní nebo měsíční), překrytí předního segmentu oka a

dle účelu použití (korekční, terapeutické, kosmetické).

Pro nositele kontaktních čoček je velmi důležité dodržovat interval výměn, péči o kontaktní

čočky a chodit na pravidelné kontroly. Protože nedodržování správného nošení a péče, má

vliv na komfort při nošení a může být příčinou očních onemocnění. Jedním faktorem

ovlivňující komfort při nošení je dehydratace čočky, neboli nedostatečný obsah vody v určité

látce. Tomuto jevu a jeho vlivu na parametry čočky se zabývám v experimentální části své

práce. Kdy je mým cílem zjistit, zda má dehydratace na parametry kontaktní čočky vliv.
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Vybrala jsem si toto téma, protože mě zajímalo, jak důležitý je obsah vody v čočce a na jaký

materiál má dehydratace větší vliv, jestli na hydrogel nebo silikon-hydrogel.
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2 Historie kontaktních čoček

Nyní se podíváme na počátky a celkovou historii kontaktních čoček. [1,2,3,4]

r. 1508 Leonardo da Vinci - metoda přímé změny optické mohutnosti rohovky

ponořením oka do mísy s vodou

r. 1636 René Descartes – popsal skleněnou (sklem končenou) trubici naplněnou

tekutinou (vodou) a umístěnou v přímém kontaktu s rohovkou

r. 1801 Thomas Young - zkonstruoval zařízení - trubici o něco kratší, ale širší

naplněnou kapalinou a zakončenou skleněnou čočkou (zařízení se „pohodlně“

přikládalo k orbitě – kvůli mrkání)

r. 1845 John Herschel - kontaktní čočka umístěná na rohovku pomocí gelu živočišného

původu

konec 19.st. A. E. Fick, E. Kalt, A. Müller - skleněné sklerální čočky vyráběny nejdříve

z foukaného skla, později broušené

1936 Firma Rohm and Haas uvedla na trh transparentní PMMA

1936 William Feinbloom - popsal sklerální čočku – centrální část ze skla a okrajová

část z PMMA – brzy poté se čočky vyráběly soustružením pouze z PMMA

1948 Chyba Kevina Tuohy vedla k patentování tvrdé korneální čočky z PMMA -

vysoustružení

1960 Wichterle a Lím – publikace PHEMA gelů

1961 První hydrogelové KČ připravené metodou spin-casting v poloprovozním

měřítku na „čočkostroji“ ze stavebnice Merkur

1963 Wichterle patentuje výrobu měkké KČ soustružením z xenogelového bločku

1965 Čočky že silikonových elastomerů – sundávaly sebou i část rohovky

1972 Měkké čočky (hydrogelové) uvedeny na světový trh (Bausch & Lomb)

1974 RGP čočky

1988 Čočky s plánovanou výměnou (Johnson & Johnson)

1994 Jednorázové čočky (plánovaná výměna po jednom dni)

1998 Silikon-hydrogely
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2010 Silikon-hydrogely 3. generace
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3 Kontaktní čočky z hlediska materiálu

Z původních skleněných čoček, které již ustoupily z výroby, se začaly kontaktní čočky

vyrábět z plastů, makromolekulárních látek, polymerů. [5]

Podle materiálu dělíme kontaktní čočky na tvrdé, měkké a pro plyny propustné [6].

Pro běžnou praxi se využívají kontaktní čočky z materiálů RGP, hydrogelů

a silikon-hydrogelů. [5]

Materiály KČ se liší: mechanickými vlastnostmi (PMMA, RGP), obsahem H2O (hydrogely

standardní, výšebotnavé, hybridní), propustností pro kyslík (RGP, hydrogely,

silinkonhydrogely), propustností pro další nízkomolekulární látky. [7]

3.1 Tvrdé kontaktní čočky

Podle zakrytí předního segmentu:

 Sklerální

 Korneální

3.1.1 Sklerální

Sklerální kontaktní čočky zakrývají celý přední segment oka, mají průměr od 15 mm

do 24-25 mm [7]. Tím že pokrývají celý přední segment oka, je velmi nízká propustnost pro

kyslík a rohovka je vyživována pouze z cirkulace slz. Z tohoto důvodu se přešlo ke

korneálním kontaktním čočkám [5]. V dnešní době se aplikují pacientům po úrazech,

z kosmetických důvodů. Indikací použití sklerálních čoček je keratokonus, nepravidelné

zakřivení rohovky a postižení povrchových sliznic, kterých nastává u poleptání oka

a Stevens-Johnsonova syndromu [8].

3.1.2 Korneální


[…]


Acuvue Oasys se průměr v rámci pěti hodinového nošení nezměnil.

Obrázek 9.17 Změna průměru nošených čoček

Jako poslední jsem měřila ztrátu vody v čočkách. Hodnoty jsou zobrazeny na obrázku 9.18

Ohledně hmotnosti je největší pokles zaznamenán u čoček Acuvue Oasys, kdy se hmotnost

čočky snížila o 29 %, ale u čoček ProClear zůstala hodnota hmotnosti nezměněná.

Obrázek 9.18 Změna hmotnosti nošených čoček
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10 Diskuse

Ve své práci jsem sledovala změnu parametrů kontaktních čoček při dehydrataci jak u

nošených, tak i nenošených čoček. Pro měření mě zajímaly parametry: průměr, zakřivení,

tloušťka a hmotnost (obsah vody).

Jako s výchozími hodnotami jsem brala v úvahu své naměřené hodnoty, protože se ne vždy

shodovaly s hodnotami udávaným výrobcem.

Jako první jsem pozorovala změnu parametrů při dehydrataci na vzduchu, kdy jsem čočky

proměřovala po pěti a deseti minutách. Ve změně průměru nastala největší změna u

hydrogelových čoček Dailies Aqua Comfort plus, kdy změna byla o 3,8 mm po deseti

minutové dehydrataci. Jako další čočku s největší změnou můžu uvést hydrogelovou čočku

Bio True One Day, které se změnil průměr o 3,4 mm. Tyto čočky měly ze všech zkoumaných

vzorků největší obsah vody, tudíž by se dalo říct, že změna parametrů po dehydrataci závisí

na obsahu vody v čočce. U ostatních čoček byla změna o 1-2 mm. Větší změny jsou

pozorovatelné u hydrogelových čoček. Nejméně se změnil průměr u silikon-hydrogelových

čoček Acuvue Oasys. U silikon-hydrogelových čoček se výrazný posun neukázal, čočky

z tohoto materiálu nejsou tolik ovlivněny obsahem vody a některé čočky obsahují povrchovou

vrstvu zabraňující odpařovaní vody.

U nošených čoček, u kterých jsem hodnoty měřila před aplikací a po aplikaci, po pěti

hodinách, k výrazným změnám nedošlo. Hodnoty průměru po pětihodinové dehydrataci

průměrně klesly o 1 mm, jen u čoček PureVision 2 nenastala žádná změna.

U měření hmotnosti po deseti minutách bylo naměřeno největší snížení hmotnosti u čoček Bio

True One Day, u které nastalo snížení o 46 % a u čoček Dailies Aqua Comfort Plus, kde byla

naměřena ztráta o 54 %. Oba vzorky obsahovaly vysoký obsah vody. Z toho se dá vyvodit, že

čím větší obsah vody, tím větší osychání čočky. U ostatních čoček byl pokles hmotnosti

průměrně o 29 %

Nošené čočky tak výrazné změny neprokázaly. U čočky Acuvue Oasys nastalo snížení po

pěti hodinovém nošení o 29 %. U čoček ProClear dokonce žádná změna nenastala. Všechny

ostatní čočky měly snížení hmotnosti v průměru o 19 %. Jelikož jsem všechny vzorky

zkoumala na sobě, tak z hlediska komfortu mi nejméně vyhovovaly čočky Acuvue Oasys a
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nejvíce ProClear, což i podle měření mohl mít za následek právě obsah vody a její odpařování

během doby nošení.
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11 Závěr

Úkolem mé práce bylo zjistit jaký má vliv dehydratace kontaktních čoček na jejich parametry.

Podle studií a literatur, které jsem prostudovala, má dehydratace vliv na geometrické

parametry. To znamená, čočka se ztenčuje, má menší průměr a poloměr křivosti. Snižuje se

elasticita čočky, propustnost pro kyslík, smáčivost a zvyšuje se index lomu. Změnu některých

těchto parametrů jsem zkoumala v experimentální části práce.

Z úvodu jsem se zabývala materiály, které se využívají pro výrobu kontaktních čoček,

rozdělila je a popsala jejich výhody a nevýhody. V dalších kapitolách jsem se zabývala

vlastnostmi čoček a jejich parametry. Rozepsala jsem metody, kterými se tyto parametry dají

měřit. Na závěr jsem se věnovala jevu dehydratace a jejímu následnému vlivu na parametry

kontaktních čoček.

Vliv dehydratace na vlastnosti kontaktních čoček se prokázal. Z výsledků měření je možné

vidět, že během deseti minutové dehydratace na vzduchu , jsou čočky schopné ztratit až 54 %

hmotnosti, což má za následek změnu průměru, poloměru zakřivení a dalších parametrů.

Zatímco u čoček nošených, u kterých byl obměňován slzný film, docházelo k menšímu

úbytku vody. Z hlediska materiálu se větší změny ukázaly u hydrogelových čoček. Změny

mají samozřejmě vliv na komfort při samotném nošení čoček, a proto je důležité se o čočky

správně starat a dodržovat interval výměn udávaným výrobcem.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

DK

DK/L

barrer

barrer

Permeabilita, propustnost pro kyslík

Transmisibilita, propustnost pro kyslík vtažená k tloušťce čočky

Tg ̊C Teplota skelného přechodu

n

𝜎

𝜀

E

l

l0

mb

ms

c

v

BC

DIA

-

MPa

%

MPa

mm

mm

kg

kg

m ∙ s−1

m ∙ s−1

mm

mm

Index lomu

Napětí

Relativní prodloužení

Modul pružnosti

Délka po prodloužení

Původní délka materiálu

Hmotnost kontaktní čočky v hydratovaném stavu

Hmotnost kontaktní čočky v suchém stavu

Rychlost světla ve vakuu

Rychlost světla prostředí

Base Curve (zakřivení)

Diametr (průměr)
