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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kylarová Jméno: Helena Osobní číslo: 465447
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vliv dehydratace na parametry kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 9.5.3 Měření nošených čoček na straně 41 uvádíte, že u kontakních čoček Acuvue Oasys se průměr v
rámci pěti hodinového nošení nezměnil. Ovšem z obrázku 9.17 vyplívá, že se nezměnil průměr u čoček PureVision 2,
což také máte v závěrečné diskuzi. Prosím vysvětlete u kterých čoček došlo ke změně a u kterých nikoliv.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Kulhavá
Organizace: Fotex Česká republika
Kontaktní adresa: Mendíků 1396/9, 140 00 Praha 4, Česká republika

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................